
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Protezione 
civile e Gestione delle 
emergenze

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.23, c.1, lett.b)

Tipologia Indizione Avviso 
Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00090  del 19/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2024/00111

OGGETTO: Determina a contrarre procedura telematica negoziata sotto soglia ai 
sensi del combinato disposto degli art.50, c.1 lett. e) e art.59 c.4 lett. a) del 
D.Lgs.36/2023 per l’affidamento dei “Servizi di assistenza tecnica per l'attuazione di 
progetti di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, mediante Accordo 
Quadro con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo. Approvazione dei documenti di gara e nomina RUP.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/11/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE 
 
Visti:

la L.R. n. 7/97 e, in particolare, gli artt. 4 e 5;•
la D.G.R. n. 3261/1998;•
il D.Lgs. n. 165/01 e, in particolare, gli artt. 4 e 16;•
il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii.;

•

il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.;

•

la L. n. 69/2009, art. 32, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la Legge Regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti pubblici;•
gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005;

•

la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 262 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane;

•

la LEGGE REGIONALE del 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2024”;

•

la LEGGE REGIONALE del 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 2



la Decisione 1313/2013/UE del 17 dicembre del 2013 con cui il Parlamento e il 
Consiglio Europeo hanno adottato il Meccanismo Unionale di Protezione Civile, 
entrato in vigore dal 01 gennaio 2014, per le attività di cooperazione europea in 
materia di protezione civile.

•

Premesso che:

il Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia 
nel corso della propria attività è costantemente impegnato nella partecipazione, 
sia come capofila che come partner, a progetti di cooperazione territoriale 
transfrontaliera ed europea;

•

per la gestione dei suddetti progetti, lo stesso Dipartimento necessita di 
costante supporto per il management, il coordinamento e la gestione 
economico-finanziaria degli stessi;

•

il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia 
tra i progetti di cooperazione territoriale transfrontaliera partecipa, in qualità di 
partner, al progetto SA RESILIENCE (Promotion of territorial resilience in the 
South Adriatic) di cui l’Agenzia nazionale di protezione civile albanese è 
capofila;

•

il Progetto SA RESILIENCE rientra tra le attività afferenti all’Asse prioritario 2 
(Green), Obiettivo Specifico 2.1, dell’Interreg IPA Sud Adriatico 2021-2027: un 
programma di cooperazione transfrontaliera cofinanziato dall’Unione Europea 
attraverso lo Strumento di Pre-Adesione (IPA III) basato sui risultati del 
programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020;

•

Il Dipartimento di protezione Civile e Gestione Emergenze e le strutture ad esso 
afferenti partecipano come capofila o partner anche in altri progetti di 
cooperazione territoriale transfrontaliera ed europea, finanziati e non ancora 
avviati, o da candidare a finanziamento.

•

Considerato che:

Si rende necessario aggiudicare un accordo quadro mono-operatore a cui 
affidare, con specifici ordinativi, i servizi di assistenza tecnica all’attuazione dei 
progetti di cooperazione territoriale transfrontaliera ed europea, finanziati, o da 
candidare a finanziamento, con riferimento alle attività di carattere 
amministrativo, giuridico, finanziario e contabile;

•

In fase di prima applicazione si procederà con gli ordinativi afferenti al Progetto 
SA RESILIENCE citato in premessa;

•

non è attiva alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto il servizio sopra 
descritto;

•

dall’istruttoria eseguita al fine di rispondere all’esigenza di garantire che tutti gli 
operatori economici, stabiliti nel territorio dell’Unione europea, abbiano le 
medesime possibilità di accesso alle procedure di evidenza pubblica bandite 
all’interno degli stati membri non è emersa l’esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo, si è, infatti, verificato che in altre procedure analoghe sia 
sopra soglia che sotto soglia, previa pubblicazione  da altra struttura regionale 
di manifestazione di interesse, non vi è stata la partecipazione di imprese 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 3



Europee. Inoltre, in merito al luogo di esecuzione dell’appalto è la Regione 
Puglia che non ha confini diretti con altri stati europei;
il Dipartimento di protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia 
ha predisposto la documentazione di gara per indire una procedura telematica 
negoziata ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e), del D.Lgs.n.36/2023, comprendente i 
seguenti elaborati ed allegati:

Lettera di invito;○

Istanza di partecipazione e Dichiarazioni integrative;○

Offerta economica;○

Offerta tecnica;○

Patto di integrità;○

Capitolato speciale di appalto;○

Dichiarazione contrassegno telematico;○

Schema di Convenzione Quadro;○

Dichiarazione Accesso agli atti e Riservatezza.○

•

L’intervento è inserito nella programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023 a cui è attribuito il Codice Unico d’Intervento n. 
S80017210727202400064.

•

Ritenuto, pertanto di dover:

approvare la documentazione di gara comprensiva degli elaborati elencati in 
narrativa;

•

indire una procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. e), del 
D.Lgs.n.36/2023 finalizzato alla stipula di un Accordo Quadro da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 108 co.1 del Codice 
Appalti, da svolgersi interamente per via telematica sulla piattaforma EmPULIA 
e rivolta agli operatori economici iscritti al categoria merceologica 331200000 
(Servizi di assistenza tecnica per la gestione di progetti), importo quadriennale 
a base d’asta € 204.754,10 (Euro 
duecentoquattromilasettecentocinquantaquattro/10) oltre IVA come per legge, 
di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; Opzioni: incremento del 7% –ai sensi 
dell'art 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023– sull’importo a base d’asta 
dell’accordo quadro, pertanto, il valore totale stimato del presente appalto 
comprensivo di opzioni è pari a complessivi €. 219.086,89 IVA esclusa;

•

nel termine di durata dell’Accordo Quadro pari a 48 mesi, le strutture afferenti al 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze potranno emettere 
ordinativi di fornitura;

•

nominare il RUP della procedura in possesso dei requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto dell’appalto.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii.  
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 4



n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI (ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. 
n.118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun adempimento contabile. Gli oneri 
economici verranno assunto in occasione dell’emissione dei singoli ordinativi di 
fornitura 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di indire una procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. e), del 
D.Lgs.n.36/2023 finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 108 co.1 del Codice 
Appalti, da svolgersi interamente per via telematica sulla piattaforma EmPULIA 
e rivolta agli operatori economici iscritti al categoria merceologica 331200000 
(Servizi di assistenza tecnica per la gestione di progetti), importo quadriennale 
a base d’asta € 204.754,10 (Euro 
duecentoquattromilasettecentocinquantaquattro/10) oltre IVA come per legge, 
di cui € 0,00 per oneri della sicurezza; Opzioni: incremento del 7% –ai sensi 
dell'art 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023– sull’importo a base d’asta 
dell’accordo quadro, pertanto, il valore totale stimato del presente appalto 
comprensivo di opzioni è pari a complessivi €. 219.086,89 IVA esclusa.

1. 

Di approvare i documenti di gara, comprensivo dei seguenti elaborati e allegati:2. 

Lettera di invito;•
Istanza di partecipazione e Dichiarazioni integrative;•
Offerta economica;•
Offerta tecnica;•
Patto di integrità;•
Capitolato speciale di appalto;•
Dichiarazione contrassegno telematico;•
Schema di Convenzione Quadro;•
Dichiarazione Accesso agli atti e Riservatezza.•

Di nominare quale R.U.P. della procedura il funzionario il dott. Francecso Vito 
Ronco incardinato presso il Dipartimento di Protezione Civile e Gestione 
Emergenze, in possesso dei requisiti necessari all’espletamento della relativa 
funzione;

3. 

Di dare atto che, con successivi provvedimenti da adottarsi all’atto di emissione 4. 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 5



degli ordinativi di fornitura, saranno nominati il direttore dell'esecuzione del 
servizio e gli staff di progetto e verranno assunti i relativi adempimenti contabili;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul 
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione trasparente”/Sottosezioni:

di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”;

•

di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”.

•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Maria Antonia Pedone

Responsabile delle Sub Azioni 2.7.1 e 2.7.2 del PR Puglia FESR/FSE+ 2021-2027
Francesco Vito Ronco

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-19T19:46:49+0100
	Nicola Lopane


		2024-11-20T09:10:08+0100
	Maria Antonia Pedone


		2024-11-20T12:38:25+0100
	Francesco Vito Ronco




